
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N. 3 DEL 25.01.2016.doc  

        IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N  03   DEL 25.01.2016  
                                                                                               
 

OGGETTO:   

SUPPLENZA VICE SINDACO - INDENNITA’ 

 
 

 
 
L’anno DUEMILASEDICI  il giorno  VENTICINQUE    del  mese di   GENNAIO              

alle ore 13, 00 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO  X  

PATA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE  X 

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE X  
 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE  X 

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE X  
 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.           

 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N. 3 DEL 25.01.2016.doc  

    Il Responsabile dell’Area Amministrativa sottopone alla G.M. la seguente proposta 
di deliberazione: 
 
 Vista la nota assunta agli atti del Comune al prot. 5005 dell’11.12.2015, indirizzata 
oltre che alla scrivente al Sig. Sindaco ed al Segretario comunale, con la quale IL sig. Di 
Marco Angelo , Vice Sindaco nella legislatura 2010-2015,  ha chiesto “una indennità di 
importo pari a quella goduta dal Sindaco” per il periodo di reggenza dell’Ente dalla 
decadenza del Sindaco, dal 6 Marzo e sino alle elezioni per il rinnovo del Sindaco e del 
Consiglio Comunale; 
 Che non è a conoscenza della scrivente che la fattispecie sia disciplinata da 
apposite norme; 
 Che, tuttavia, la Corte dei Conti della Sezione Regionale di Controllo della Liguria 
con deliberazione n. 76 del 19 Dicembre 2014, che si allega in copia , ha chiarito che: 

L’attività di ordinaria supplenza del Sindaco, assente per motivi temporanei( 
assenza dalle riunioni di Giunta, assenza per malattia) non comporta l’attribuzione al Vice 
Sindaco dell’indennità spettante al Sindaco, trattandosi di ordinario esercizio di funzioni 
pertinenti alla Sua carica; 
 Al contrario nelle ipotesi di sostituzioni previste dal comma 1 dell’art.53 del TUEL 
(impedimento permanente, rimozione, decadenza …del Sindaco) al Vice Sindaco che 
assume la reggenza dell’ente fino alle nuove elezioni, spetta per il periodo di concreto 
esercizio dei pieni poteri sostitutivi, un’indennità di importo pari a quella goduta dal 
Sindaco. Lo stesso trattamento spetta al Vice Sindaco nel periodo di reggenza della carica 
a seguito di sospensione del Sindaco per le cause previste dagli artt. 10 e 11 del d.lgs. 
235/2012, fino alla cessazione di tali misure o, nel caso di pronuncia di decadenza, fino 
all’elezione del nuovo Sindaco; 
 Che, in tal caso, per l’ente non si pone alcun problema di maggior onere per il 
Bilancio Comunale, perché nel caso di sostituzione con pieno esercizio delle funzioni 
vicarie, al maggior onere discendente dall’attribuzione al Vice Sindaco dell’indennità 
spettante al Sindaco, fa riscontro il risparmio derivante dalla mancata erogazione della 
medesima indennità al Sindaco eletto.  
 Dato atto che il Sindaco è stato sospeso, per le cause previste dall’art. 11 comma 1 
lett. a e comma 5 del d.lgs. 235/2012 con  provvedimento prefettizio del 2 Marzo 2015; 
 Che sino alla elezione del nuovo Sindaco, che ha avuto luogo  l’1 Giugno 2015, la 
reggenza della carica è rimasta in capo al Vice Sindaco, Sig. Di Marco Angelo;  

Vista la nota prot. 1195 del 25.03.2015 con la quale il Segretario Generale dell’Ente 
ha comunicato che a seguito del provvedimento di sospensione del Sindaco le funzioni di 
Sindaco venivano assorbite, con decorrenza dal 7 Marzo, dal Vice Sindaco, Sig. Di Marco 
Angelo; 
 Alla luce di quanto sopra si propone alla Giunta di determinarsi in ordine 
all’accoglimento della istanza del Sig. Di Marco Angelo  
  

 
LA GIUNTA 

 
Vista la proposta di deliberazione che precede redatta dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa; 
Vista la deliberazione n. 76/2014 della Corte dei Conti Regione Liguria; 
Ritenuto di condividere le motivazione per l’accoglimento della istanza del Sig. Di Marco 
Angelo, Vice Sindaco nella legislatura 2010-2015; 

VISTA la legge 142/90, la L.R. n.48/91 di recepimento, nonché la L.R. n.30/2000 di 
modifica; 

VISTI i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle citate leggi; 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N. 3 DEL 25.01.2016.doc  

VISTO l’O.A.EE.LL. 
AD unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta  
 

DELIBERA 
 

 Accogliere l’istanza del Sig. Di Marco Angelo nato a Petralia Sottana il 01.03.1981, 
assunta agli atti del Comune al prot. n. 5005 dell’ 11.12.2015 tendente ad ottenere                  
l’ indennità di importo pari a quella goduta dal Sindaco” per il periodo di reggenza 
dell’Ente, dalla decadenza del Sindaco  e sino alle elezioni per il rinnovo del Sindaco e del 
Consiglio Comunale; 

Autorizzare il responsabile dell’ Area Amministrativa   a liquidare al Sig. Angelo Di 
Marco, sopra generalizzato, l’importo pari alla differenza fra l indennità goduta, nella 
qualità di Vice Sindaco e quella in godimento al sindaco per il periodo dal 7 Marzo al 31 
Maggio 2015, data delle elezioni per il rinnovo del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 
 

LA GIUNTA 
 Inoltre 
 Tenuto conto dell’urgenza di provvedere al pagamento; 
 Visto l’O.A.EE.LL.; 
 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
  

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 
dell’art.12 comma 2 della L.R.n.44/91. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N. 3 DEL 25.01.2016.doc  

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
  
    L’ASSESSORE ANZIANO                       IL PR ESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
     MACAIONE PIETRO   FRISA GIUSEPPE                                 DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
================================================================================== 

 
 
 
 
 
 
 
================================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  

 dal                 AL                   (N. 202  Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

POMIDORO LUIGI                                                                   DR. RUSSO ANTONINO 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

      perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì  
               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

         DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N. 3 DEL 25.01.2016.doc  

         


